

Số: 44 /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 23/3/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác dân vận nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; củng cố vững chắc mối quan hệ mật thiết giữa các cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân; tăng cường đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

2. Yêu cầu.

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên quán triệt, triển khai sâu rộng các nội dung Đề án, kế hoạch của tỉnh, của huyện đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án năm 2022. Xác định rõ nội dung, các bước tiến hành, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các ngành, cơ quan, đơn vị nhất là vai trò người đứng đầu để bảo đảm tính thống nhất, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

- Quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm Đề án được thực hiện có chất lượng và hiệu quả.

II. CÁC MỤC TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2022.

1. 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã quán triệt đầy đủ các Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận đến cán bộ, đảng viên và có hình thức phổ biến sâu rộng trong nhân dân để đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp, định kỳ với nhân dân ít nhất 01 cuộc/năm.

2. Thực hiện hoạt động hiệu quả của Ban Thanh tra nhân dân, khi có chương trình, dự án đầu tư thành lập Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng để giám sát thực hiện đầu tư theo quy định. Phấn đấu hằng năm, 85% trở lên Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

3. Công tác phát triển đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội đạt và

vượt so với chỉ tiêu ngành dọc cấp trên giao. MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp cấp xã chủ trì thực hiện ít nhất 01 cuộc giám sát và phản biện đối với 01 chính sách liên quan đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

4. 100% cán bộ chủ chốt của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ phụ trách công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền Bí thư chi bộ, trưởng xóm, và trưởng ban công tác mặt trận được tập huấn về công tác xây dựng Đảng và các kỹ năng, nghiệp vụ công tác dân vận.

5. Mỗi cơ quan, đơn vị, xóm, xây dựng được 01 mô hình “Dân vận khéo” hoạt động hiệu quả; tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên cả 04 lĩnh vực (kinh tế; văn hóa - xã hội; quốc phòng - an ninh; xây dựng hệ thống chính trị).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP.

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận; Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể thường xuyên đẩy mạnh triển khai, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới; đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nhân dân; nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về vị trí, vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác dân vận; Quan tâm chăm lo lợi ích của nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội củng cố vững chắc niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp; thực hiện và phát huy dân chủ ở cơ sở và thực hiện tốt công tác dân vận trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục chỉ đạo cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” thành các quy chế, quy định cụ thể để thực hiện.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo; tăng cường quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với việc lợi dụng dân tộc tôn giáo của các thế lực thù địch để đi ngược lại chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Thực hiện nghiêm Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, quy chế về công tác dân vận; đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời bổ sung các giải pháp, khắc phục những tồn tại hạn chế để thực hiện. Chú trọng tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đồng thời phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng để giải quyết các vấn đề theo đúng quy định của Pháp luật.

5. Tích cực nghiên cứu, đổi mới, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động công tác dân vận. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước; đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội góp phần tăng cường, củng cố

khỏi đại đoàn kết toàn dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Văn phòng UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề của huyện đề ra; Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Đề án về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025*” năm 2022 của UBND huyện Tân Thịnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Dân vận xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hòa